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Abstrakt

Práce se snaží přispět k tématu prvorepublikového regionálního tisku; s důrazem na

tisk v regionu Černokostelecka a především se zaměřením na týdeník Průboj (1929–

1939). V první části je vymezeno Černokostelecko, a to po stránce teritoriální,

demografické i historické. Druhá část se věnuje vývoji regionálního tisku a s tím

spojené legislativy a otázek cenzury, třetí je přehledem tisku v oblasti, přičemž

poukazuje na regionální tiskárny, nakladatele a osobnosti. Stěžejní pro závěrečnou

část práce je samotný týdeník Průboj (komplet); charakterizován je po stránce

obsahové, autorské, grafické či jazykové, podchyceny jsou i případy cenzury. Součástí

této části je také první a ucelená biografie Františka Šimáčka, redaktora Průboje.

Abstract

The work tries to contribute to the theme of the First Republic regional press; with

greater emphasis on printing in the region Cernokostelecka and especially focusing on

Pruboj weekly (1929-1939). In the first part is defined Cernokostelecko, both in terms of

territorial, demographic and historical. The second part deals with the development of

the regional press and related legislation and censorship issues, the third is an

overview of the press in the area, pointing to regional printers, publishers and

personalities. The main part of the thesis is the newspaper Pruboj (complete); the

periodical is characterized by aspect content, authorship, graphic or language; also

censorship cases are described. In this part is also the first and complete biography of

Frantisek Simáček, editor of Pruboj.
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ÚVOD

Obě mé předchozí závěrečné práce – bakalářská i magisterská – měly shodné

základní téma; v první jsem se věnovala otázkám korektury v českém tisku1, ve druhé

pak problematice cenzury v českém tisku s návazností na využití různých druhů

cenzury a cenzurních mechanismů v kronikách na Českobrodsku.2 Shodným

jmenovatelem a námětem byl a zůstává pro mne i nadále tedy český tisk.

Tento směr neopouštím ani v předkládané rigorózní práci, ve které na tisk

navazuji se specifikací regionálního tisku a zaměřuji se na oblast Černokostelecka3

v období první republiky; jak z hlediska společenských, hospodářských a politických

proměn, tak se zřetelem na místní okolnosti a vývoj tisku, regionální periodika

a s tiskem spojené významné osobnosti.

Především s tiskem mám provázán profesní život, pracuji v oblasti tištěných

a elektronických médií, aktivně v rámci své profese využívám český jazyk, zajímám se

o tuto sféru i z dalších hledisek. Zároveň se také počítám mezi celoživotní činorodé

čtenáře, zabývám se historií (převážně regionální), spolupracuji s několika muzey ve

Středočeském kraji; to vše mne motivovalo k volbě současného tématu.

Region Černokostelecka, ve kterém žiji, je velmi bohatý na historické události,

proměny a výrazné osobnosti, současně však se zde stále nacházejí místa resp.

témata, která nebyla dosud důsledněji či ve větším rozsahu a v souvislostech popsána

a zpracována. Regionální tisk na Černokostelecku a v okolí je jedním z nich, přitom

význam tohoto tisku (i když lidé, periodika a obsah se mění) s dobou neklesá a zájem

čtenářů zůstává.

Ve své rigorózní práci se proto zaměřuji na Černokostelecko, definuji tuto

oblast; stěžejní část práce a specifičnost tématu však spočívá v analýze

prvorepublikového místního tisku a s tím spojených aspektů.

První část práce představuje a vymezuje oblast Černokostelecka, druhá část

věnující pozornost prvorepublikovému regionálnímu tisku, legislativě doby a otázce

cenzury uvozuje již téma tisku na Černokostelecku a v sousedních oblastech. Tomu je

věnována část třetí, v jejímž rámci je podchycen periodický i neperiodický tisk, tiskárny

a místní významné osobnosti se vztahem k tisku. Součástí čtvrté, klíčové části práce,

1 KVASNIČKOVÁ, A. Problematika jazykových korektur v českém tisku. Bakalářská práce. UJAK, Praha,

2015. Vedoucí práce: PhDr. H. Schreiber.
2 KVASNIČKOVÁ, A. Cenzura v českém tisku v průběhu staletí se zaměřením na cenzuru v kronikách,
zvláště pak v kronikách Českobrodska. Diplomová práce. UJAK, Praha, 2017. Vedoucí práce: Prof. PhDr.

M. Soleiman pour Hashemi, CSc.
3 Černokostelecko – pojem definován podkapitole 1.1. Vymezení a charakteristika Černokostelecka s. 16.
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zaměřené na regionální týdeník Průboj (Kostelec nad Černými lesy, 1929–1939), se

stala jeho doposud neprovedená analýza a také, s využitím biografické metody ve

formě případové studie, první biografie Františka Šimáčka4, významné osobnosti

Černokostelecka, učitele, kronikáře, historika a redaktora týdeníku Průboj5.

V návaznosti na systematickou práci s dostupnými literárními a internetovými

zdroji6 jsem zároveň využila především materiálů v archivních fondech a regionálních

muzeí, a to vč. studia titulů dobového tisku či kronik. Neocenitelným zdrojem informací

se stal pro mou práci také soukromý archiv regionálního historika Jiřího D. Bohaty

v Kostelci nad Černými lesy. Základem se tady stala metoda historického výzkumu,

přičemž byla volena tzv. metoda přímá, studium pramenů pro zjištění historických

událostí a skutečností.7

Analýza historických dokumentů, tisku a dalších materiálů vč. soukromých

sbírek a osobní pozůstalosti, byla následně doplněna o informační analýzu týdeníku

Průboj; přičemž pomocí této metody, prolínající se v kvantitativní i kvalitativní rovině,

vedené směry formální analýzy a věcné analýzy (zahrnující vizuální analýzu,

strukturování, jazykovou i tematickou stránku) je obsažena podstata všech ročníků

Průboje a vytvořen obraz periodika, usnadňující porozumění jeho formy, záměru

a sdělovaného obsahu. Tento výsledný materiál se může stát součástí dalšího

výzkumu regionálního tisku, nebo výchozím bodem např. sémioticko-strukturální

analýzy periodika.

Shrnutí: Práce, pojata v teoretické rovině, kromě kompaktnosti daného tématu

přináší zároveň i nový detailní pohled na týdeník Průboj, se kterým je pracováno

v dané rovině jako celkem, biografii Františka Šimáčka a současně by měla

zodpovědět otázky týkající se významu, opodstatnění a vlivu černokosteleckého

regionálního tisku v období první republiky.

4 Častá chyba v záměně – vzhledem ke shodě jména a profesní působnosti – s Františkem Šimáčkem
(1834–1885), pražským nakladatelem, novinářem a vlastencem.
5 „Tato strategie se považuje za zvláštní verzi případové studie, protože se týká jedné osoby nebo malého
počtu osob (případů).“
HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005, s. 130. ISBN 80-7367-040-2
6 Část archivních fondů a dalších materiálů prošla již digitalizací a je veřejnosti zpřístupněna v elektronické
podobě; tj. není nutná osobní návštěva příslušného archivu či instituce.
7 V případě citování z pramenů jsem ponechala původní formu textu, tj. pravopis, diakritiku.
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1 ČERNOKOSTELECKO

1.1 Vymezení a charakteristika Černokostelecka

Oblast označovaná jako Černokostelecko8 se nachází východním směrem od

Prahy; jejím centrem je historické město Kostelec nad Černými lesy9. Územně v dnešní

době Černokostelecko přináleží ke Středočeskému kraji, resp. svou plochou zasahuje

do okresů10 Kolín, Praha-východ, Kutná hora a Benešov. Teritoriálně je vymezeno na

východě terénním zlomem u Ždánic, na jihu řekou Sázavou, na západě Říčanskem

a na severu Českým Brodem. Černokostelecko je také spojováno s označením

Podlipansko, což je historicky dané území v okolí obce Lipany11, ležící zhruba 8 km od

Kostelce nad Černými lesy; dnes je pod tímto názvem registrována mnohem širší

oblast vzájemně spolupracujících obcí.

Historicky se oblast ustanovila, resp. o ní pocházejí písemné prameny, až ve

40. letech 14. století. V dobách předcházejících ležela na pomezí držav dvou

významných rodů – Přemyslovců a Slavníkovců; rozmezí pak bylo tvořeno hustým

pásmem lesa tzv. pomezním hvozdem, který protínalo několik důležitých stezek.12

Do dnešních dnů se jedná o region převážně tzv. lesozemědělského typu13, se

zajímavými přírodními poměry. Ostatně zemědělství (a s ním spojené zemědělské

osídlení) a lesní prvovýroba zde převažovaly již od středověku, což dokladují četné

nálezy.14 Černokostelecké lesy začínají u řeky Sázavy a táhnou se severně až


[…]


grafickou úpravou a jejími změnami, doplňuje formální analýza s výslednou

charakteristikou Průboje. Analýza listu ukázala, že jeho vydavatel Fr. Kadeřábek se od
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původního záměru, vydávat list levný, s dobrou časopiseckou úrovní, s inzercí

přístupnou všem, zajištěný kvalitními autory a odborníky, bohatým obsahem

zahrnujícím nejen články reflektující současné dění, tradice či zájmy, ale především

zprávy regionálního charakteru, tj. úřední, místní události, odborná pojednání spolků,

kulturní aktuality apod. výrazněji nikdy neodchýlil. Volbou zařazených článků,

reagováním a zprostředkováním čtenářských reakcí na události, zveřejňováním

a podporou výzev, návrhů a iniciativ, vyvolával Průboj odezvy v místní společnosti,

ovlivňoval ji, stmeloval a dosahoval tak i dalších zpětných reakcí (např. návrh vzniku

muzea, výzva k založení spolku Klubu čs. turistů, vyhlášení sbírky na údržbu hrobů).

Průboj se nikdy nestal periodikem propagujícím jednostranné názory nebo

upřednostňující některá témata na úkor ostatních; určitá rovnováha zde vždy panovala

a to i tehdy, kdy list směřoval, v období druhé republiky, k ukončení své činnosti.

Zároveň je třeba potvrdit gradující úsilí tvůrců Průboje, zvláště v měsících roku

1938, o zvýšení zájmu o celospolečenskou a politickou situaci v republice i ve světě,

o apelaci na vlastenectví a národní uvědomění. Toho bylo dosahováno nejen obsahem

článků (např. o státní jednotě a svrchovanosti Československa, o ideálech T. G.

Masaryka, nebo připomínkami událostí z historie), ale také zvýrazněnými titulky a jejich

formulacemi (např. Voláme k dobrým českým srdcím!, Hitler si pro vás přijde, Jejich mír

a naše oběť, Hlavu vzhůru!).

Od klasické struktury a tematického obsahu, včetně inzerce, nebylo upuštěno

ani v posledním čísle Průboje (vydání z 18. května 1939, č. 11, ročník XI.), kde místní

zprávy (schůze městských rad, sdružení a zastupitelstva, zprávy z obcí, spolků,

policejní informace) doplňuje v rubrice Různé zprávy sloupek s názvem Ode všeho

z domova i z ciziny. Pouze úvodní článek je nahrazen třemi krátkými odstavci na

atypickou šíři dvou sloupců, navíc je, pro zdůraznění, použit text s prokladem a titulek

dán větší velikostí: „V práci a vědění je naše spasení. Osudové těžké chvíle prožívá

teď náš národ a naše vlast, která v poslední době jde na křížové cestě od zastavení

k zastavení. (…).“

Naopak kvalitativní metodu jsem uplatnila v případě biografie redaktora

Františka Šimáčka. Metodou individuální biografie, tj. speciální formou případové

studie, byl sestaven první ucelený životní příběh této černokostelecké osobnosti

a vlastence, stojícího po celou dobu za realizací týdeníku Průboj. V tomto případě práci

zkomplikovala roztříštěnost údajů k osobě Fr. Šimáčka, nezpracovaný fond s jeho

osobní pozůstalostí, sestávající z několika svazků tiskovin, dokumentů a novinových

výstřižků a skutečnost, že část materiálů byla v německém jazyce, navíc psaná ručně.
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Výsledná biografie však přinesla nová zjištění a zároveň otevřela možnosti pro další

studium souvislostí, především z období druhé světové války; v zapojení Fr. Šimáčka

a jeho kolegů do místní Obrany národa a jejího následného prozrazení nasazeným

konfidentem.

Zmíněná obsáhlost tématu regionálního tisku však zároveň nastiňuje další

směry, kterým by mohla být v budoucnu v oblasti Černokostelecka (nebo

Českobrodska) věnována pozornost. Nabízí se např. různá hlediska porovnání

prvorepublikových regionálních periodik, v tomto případě černokosteleckého Průboje či

českobrodských Našich Hlasů, se současnými regionálními periodiky, resp. jejich

nástupnickými listy a dnešními obecními periodiky. Nezpracovány jsou doposud také

biografie některých osobností se vztahem k tisku, rodáků z Černokostelecka nebo osob

působících v tomto regionu, uznávaných pro svou činnost tehdejší společností. Tyto

návrhy však již stojí mimo rámec předkládané práce, mohou být však inspirací pro

další výzkum a studium.
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SHRNUTÍ

Práce prokázala opodstatnění existence regionálního tisku a význam

samotného Průboje pro čtenáře z Černokostelecka a přilehlých oblastí, ale také pro

krajany mimo republiku, pro něž představoval cennou vazbu s domovem a minulostí.

Zvolený formát periodika a jeho zaměření (tj. obsah, rozsah, periodicita) byl

v odpovídající dobu správnou reakcí na aktuální zájem a poptávku, což mu zaručilo

ekonomickou soběstačnost a přispělo také k jeho dlouhodobé životnosti. Úroveň listu

byla navíc podpořena autory příspěvků, z nichž mnozí patřili k významným osobám

černokostelecké společnosti, byli odborníky v rámci svých profesí a jejich působnost

často překračovala rámec regionu.

Významný je též poznatek týkající se vydávání Průboje a jeho posledních čísel;

výzkum doložil trvání vydávání listu až do března 1939, což je termín doposud nikde

neuváděný (poslední číslo je udáváno k 31. 12. 1938, ukončení činnosti Průboje k 7. 4.

1939). Využitelným přínosem k tématu regionálního tisku na Černokostelecku

a osobnostem, které se nějakým způsobem zasloužily o jeho rozvoj, by se mohla stát

ucelená a poprvé zpracovaná biografie redaktora Františka Šimáčka (1898–1970).
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z důvodu studia a využití materiálů sbírkových fondů (periodik Průboj a Naše Hlasy).
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