1

KVASNIČKOVÁ, Alena: Tisk na Černokostelecku v období první republiky se zaměřením na
týdeník Průboj. Rkp., KMS IKSŽ FSV UK,

Praha 2018, 129 s. (+ příl.)

(Posudek oponenta rigorózní práce)

Jedním z hlavních směrů výzkumu mediální historie reprezentuje studium tisku. Velmi vděčným
tématem je zde zkoumání různých regionálních periodik, o to záslužnější, že je tak často kromě doposud
opomíjeného primárního pramene (konkrétního titulu) zpracovávána rovněž pestrá škála pramenů, které
dotvářejí obraz lokální mediální kultury, včetně různých spolků, institucí, ekonomického zázemí a
osobností spjatých s vydáváním tohoto tisku. Právě tímto směrem se vydala Alena Kvasničková v
předloženém rukopise. Autorka si pro téma rigorózní práce vybrala oblast Kostelce nad Černými lesy, kde
se v meziválečném období potkávala řada regionálních titulů a kde vycházel týdeník Průboj. Mohla se
přitom opřít o poznatky získané vlastními předchozími výzkumy, volně souvisejícími s touto rigorózní
prací.

Rukopis je rozvržen do několika částí. V úvodních dvou kapitolách autorka nastiňuje historicko-
správní vývoj Černokostelecka a obecné tendence vývoje českého regionálního tisku v období první
republiky. V další části je pak rozebrán rozvoj tisku v okrese Český Brod a zejména na Černokostelecku.
Další stěžejní partii reprezentuje podrobná kvalitativní a kvantitativní analýza týdeníku Průboj,
vydávaného zde v letech 1929-1939. Rigorózní práci provázejí velmi bohaté dokumentární přílohy a
tabulky, které se vztahují především k dějinám tisku na Černokostelecku a místní polygrafické kultuře.

V úvodu práce autorka naznačuje metodologická východiska opřená především o kvalitativní a
kvantitativní analýzu. Na jiných místech rukopisu (s. 78, pozn. 316) pak rovněž přibližuje užití biografické
metody; metodologické poznámky by přitom bylo vhodnější soustředit právě v úvodní části práce. V ní
naopak postrádám souvislé zhodnocení dosavadní literatury ke zkoumanému tématu, stejně jako rozbor
dochovaných archivních a jiných pramenů (některé pasáže na toto téma nacházíme v závěru a náležely by
spíše do úvodu; s. 115). Ze závěrečného seznamu pramenů přitom vyplývá, že paleta vytěžených
archivních a jiných pramenů je poměrně bohatá a zahrnuje jak fondy okresních odborných pracovišť
(SOkA Kolín, muzea aj.), tak sbírky centrálních archivů (Národní archiv, Vojenský historický archiv).

První část rukopisu má charakter kompilace a autorka se téma snaží zasadit jak do regionálního,
tak dobového mediálního kontextu. Líčení historického vývoje na Černokostelecku od středověku po 19.
století však pokládám vzhledem k jeho rozsahu za nadbytečné (autorka v něm nepřináší nic nového); při
této příležitosti v poznámkovém aparátu navíc vypisuje řadu sice zajímavých, ale s tématem v podstatě
nesouvisejících údajů (např. pozn. č. 39, dále pozn. 437). Na některých místech je přitom výklad poněkud
disparátní (např. s. 20; z května 1945 se výklad přesouvá do roku 1865).

V hlavních kapitolách se Aleně Kvasničkové podařilo na pestrém pramenném materiálu doložit
bohatou strukturu periodického i neperiodického tisku sledovaného regionu, přiblížit vývoj a zázemí
tiskařských firem, inzertní strategii místního tisku, důležitou rovinu tvoří exkurzy do života místních
novinářů a tiskařů (F. Kadeřábek, J. Miškovský, F. Šimáček), resp. přispěvatelů. Na základě důkladného
studia se autorce také podařilo zpřesnit okolnosti zániku týdeníku Průboj; autorka dohledala dosud
neznámé poslední číslo z března 1939.

Jako oponent zároveň poukazuji na některé slabiny, které se vztahují k metodologii a obsahu
rigorózní práce:

- práce s prameny: na s. 33-34 vedle sebe figurují citace z dobového tisku i současné odborné
literatury, které mají naznačit specifika a vnímání regionálního tisku. Autorka tyto citace volně
předkládá do jakési mozaiky, aniž by s nimi dále pracovala. Na dalších místech zase cituje
z pramenů obsáhlé pasáže (srv. s. 70, 95, 111), nebo je přepisuje v podstatě celé (s. 78-79, 82,
104), což považuji z metodologického hlediska za problematické.

- citace: některé citace v poznámkovém aparátu by mohly být úspornější (např. pozn. 33), místy
jsou zdroje nejasné (pozn. 93, 94, 95 – co je „Autorka práce, 2018“?); čísla ročníků by měla být
uváděna arabskými číslicemi; vyskytují se nepřesnosti v citacích (pozn. 137: „Česká
publicistika…“ – nikoli „republika“!)

- teze, že „na konci 19. století bylo dosaženo praktického uznání českého jazyka“ (s. 36) je platná
pouze po České království, nikoli pro české země; na Moravě a zejména ve Slezsku byla situace
složitější

- s. 37, pozn. 136: kromě německých titulů vycházel samozřejmě také polský tisk
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- s. 54: „obchodní reálné gymnázium“ – jedná se o dva různé typy středních škol (obchodní
akademie a reálné gymnázium)

- s. 62: výroční zprávy – vycházely na Černokostelecku výroční zprávy škol?
- s. 81: autorka zdůrazňuje programovou nepolitičnost týdeníku Průboj, přesto však by mohla na

základě obsahové analýzy modelovat jeho politický profil; list se např. identifikoval s národními
hodnotami republiky (osobnost T. G. Masaryka, čs. církev), absentovaly zde radikální postoje
(fašisté, komunisté) apod.

- nástin biografie F. Šimáčka pro období okupace a zejména po roce 1945 (s. 109-110) je velmi
torzovitý, různá fakta jsou zde vlastně jen předkládána, aniž by vzájemně souvisela

- práce je místy zatížena nepřesnými formulacemi, překlepy a stylistickými nedokonalostmi (např.
sloveso „být“; s. 84); nevhodné je také strukturování souvislého hlavního textu odrážkami (srv.
např. s. 102, 105, 108 – zde dokonce německý text bez překladu). Připomínky spíše formálního
charakteru obsahuje dále „Příloha“, která tvoří nedílnou součást oponentského posudku.

Uvedené slabiny ale nesnižují dobrý dojem z předkládané práce. Ta po mém soudu představuje kvalitní
přehled doposud uceleně nezpracované problematiky vývoje tisku na Černokostelecku v meziválečném
období, na který bude možné navázat dalšími dílčími výzkumy. Závěrem proto konstatuji, že předložená
rigorózní práce Mgr. Aleny Kvasničkové podle mého názoru odpovídá kritériím kladeným na tento typ
práce a

doporučuji,

aby se stala podkladem pro úspěšnou obhajobu.

V Opavě, 9. 9. 2018

Prof. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.

KMS IKSŽ FSV UK

Příloha

- s. 19: Bednařík (překlep)
- s. 31: komunistická (malé „k“)
- s. 36, pozn. 132: autorka stále píše o době před rokem 1918, nelze proto upřesňovat, že agrárníky se

rozumí Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu (název se přitom i po roce 1919
měnil); před rokem 1918 šlo o Českou agrární stranu

- s. 40: „po vyhlášení samostatné republiky“; vyhlášen byl samostatný čs. stát, státní forma byla
upřesněna o něco později

- s. 43, pozn. 160: „Azet“; lépe: A-Zet“; Šalda
- s. 46, 55 ad.: nejednotné psaní jména Josef/Jozef; autorka sice nejednotnost vysvětluje v pozn. 299,

nicméně v práci by měla být užita jednotná podoba jména
- s. 47: Národní souručenství – nešlo o stranu, ale politickou organizaci
- s. 49: formulace „samostatného Československého státu“
- s. 50, pozn. 193: „by v letech“
- s. 51: ca 20 km (správně: cca)
- s. 52, pozn. 203: „a ni“
- s. 57: zkratka měny: po r. 1918 má být Kč (nikoli K), po lednu 1939 má být K (nikoli Kč)
- s. 67: zásylka
- s. 68: nevhodná formulace – „rakousko-uherské tendence“ (?)
- s. 71, pozn. 276: v textu poznámky další index „276“
- s. 76, pozn. 307: „Miškovský se stál… u založení“
- s. 79, pozn. 325: „s o: živnostenko-obchodnický“
- s. 87, pozn. 364? „takové textu“
- s. 89: neměli/y; pozn. 373: však-však
- s. 103: „j. d. četař“ – jednoroční dobrovolník?
- s. 114: „působil v i jako“